Дело № 1-233/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника – адвоката Апатеева А.Л., при секретаре Курюгиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, с высшим образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, раннее не судимого, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 июня 2021 года около 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из скрытого места «закладки», находящегося в лесополосе расположенной около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, взял сверток из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, и пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 3

<

данные изъяты> что является крупным размером, тем самым их незаконно приобрёл, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе до 19 часов 35 минут 15 июня 2021 года, на территории г. Балашиха Московской области, а также по месту своего проживания в 

<

адрес>. В этот же день, а именно 15 июня 2021 года, около 19 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, у которого в этот же день, на этом же месте, в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов, в ходе личного досмотра был изъят пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и сверток из бумаги с наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств (гласное обследование жилого помещения)», проведенного по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены пакет из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером и деревянная ручная мельница с наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, которые были изъяты из незаконного оборота в период времени с 22 часов 23 минут до 23 часов 30 минут 15 июня 2021 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в квартире 251, расположенной по вышеуказанному адресу. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он раннее пробовал марихуану и 15 июня 2021 года около 10 час., прогуливаясь по лесополосе в мкр. Кучино г. Балашиха, он нашёл сверток, внутри которого находились, как оказалось впоследствии, пакет с марихуаной и пакетик с мефедроном. Придя домой, он спрятал сверток с марихуаной на кухне в шкафу, предварительно немного отсыпав в отдельный свёрток для последующего личного потребления который, убрал в поясную сумку, куда так же положил пакетик с мефедроном, после чего вместе со своей сожительницей ФИО7 и их общим знакомым ФИО8, они поехали в г. Москву, где он впоследствии употребил часть имеющегося у него при себе наркотического средства мефедрон. Около 19 час. 30 мин. он прибыл к своему дому по адресу: 

<

адрес>, где у подъезда дома он был остановлен сотрудниками полиции, которые стали задавать ему различные вопросы, в связи с чем он стал нервничать. Затем в присутствии понятых был произведён его личный досмотр, в процессе которого у него были обнаружены и изъяты полимерный пакет с 

<

данные изъяты> и бумажный сверток с марихуаной. После этого он совместно с сотрудниками полиции прошли в 

<

адрес>, в которой он проживал, где он так же сообщил о том, что в ней на полке кухонного гарнитура находится банка с марихуаной внутри и деревянная мельница, в которой так же находятся остатки марихуаны. Указанное наркотическое средство было им приобретено для личного потребления. Раскаивается в содеянном, просит не лишать его свободы. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетеля ФИО7, которая в судебном заседании показала, что они с подсудимым сожительствуют в течении пяти лет, проживая совместно и она беременна от подсудимого. В период совместного проживания подсудимый не употреблял наркотические средства и не хранил их по месту их жительства. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с подсудимым и их общим знакомым ФИО8 вернулись из 

<

адрес> и когда они находились у дома, где они совместно проживали по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели личный досмотр подсудимого, обнаружив у него в поясной сумочке, как оказалось впоследствии, наркотическое средство. После этого в квартире, где они проживали, был произведён осмотр, в процессе которого на кухне также было обнаружено наркотическое средство. 

Вина подсудимого доказана также материалами дела: рапортами сотрудника полиции ФИО9 (т. 1 л.д. 3-4, 5, 6-7); протоколом личного досмотра (т. 1 л.д.8), из которого следует, что 15 июня 2021 года в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из внутреннего кармана поясной сумки, надетой на нём, был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения внутри и полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; протоколом обследования помещений и протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 15-26, 33-34) из которых следует, что в 

<

адрес>, были обнаружены деревянная мельница, в которой имелись остатки вещества растительного происхождения и банка с надписью «Canabis», внутри которой находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри.

Из заключения судебно-химической экспертизы (т.1 л.д. 234-237), следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, изъятого у ФИО1 (объекты 1,2,3) общей массой 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство из растения 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>), при производстве экспертизы данного вещества, было израсходовано всего 

<

данные изъяты> указанного вещества от объекта №. Общая масса наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта содержащего в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), составляет 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер, а общая масса наркотического средства из растения конопля – 

<

данные изъяты>), составляет 

<

данные изъяты>, что составляет его начительный размер. 

На основании изложенных доказательств, суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, его добровольное пожертвование в сумме 10 000 руб. ГКОУ МО для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Непоседа», а также беременность его сожительницы ФИО7, суд относит к обстоятельствам, смягчающего его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

ФИО1 раннее не судим (л.д. 101-104), на учёте у психиатра и нарколога он не состоит (л.д. 106, 108, 112, 113), по месту жительства (л.д. 110, 115, 116), он характеризуется положительно, жалоб на него не поступало. 

Подсудимым совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкую. 

Принимая во внимание, что подсудимый раннее не судим, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих его наказание, молодости подсудимого, суд считает возможным и целесообразным, назначив ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении него условное осуждение без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года, обязав его периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, при смене места жительства, места учебы и места работы уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию, в срок до 20 августа 2021 года трудоустроиться и работать в течении всего испытательного срока с надлежащим оформлением трудовых отношений 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, пакет из полимерного материала с веществом белого цвета, банку из полимерного материала, внутри которой находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, деревянная ручная мельница, внутри которой находится вещество растительного происхождения, электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета и четыре бумажных конверта (первоначальные упаковки), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», как не представляющее ценность – уничтожить. Ноутбук «

<

данные изъяты> корпусе серебристого цвета, ноутбук фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, зарядное устройство, компьютерную мышку, мобильные телефоны, марки и модели 

<

данные изъяты>», марки и модели 

<

данные изъяты> хранящиеся там же - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: